quidam, sicut lumen»; (M. Sophianus' transl.): «Atque est quidam intellectus talis, quod omnia fiat: quidam, quod omnia faciat, veluti habitus quidam, perinde ac lumen»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 437): «Oportet igitur ut in ea sit intellectus, qui est intellectus, secundum quod efficitur omne: et intellectus, qui est intellectus, secundum quod facit ipsum intelligere omne, et intellectus secundum quod intelligit omne, est quasi habitus, qui est quasi lux».

²⁰⁹ ARISTOTELES, *De an.*, II, 3, 415a9-12: «οῖς μὲν γὰρ ὑπάρχει λογισμὸς τῶν φθαρτῶν, τούτοις καὶ τὰ λοιπὰ πάντα, οἷς δ' ἐκείνων ἔκαστον, οὐ πᾶσι λογισμός, ἀλλὰ τοῖς μὲν οὐδὲ φαντασίᾳ, τὰ δὲ ταύτῃ μόνῃ ζῶσιν». Lat. transl. t. 32, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 65vE: (Jacobus of Venice's transl.) «Quibus enim inest ratiocinatio corruptibilium, his et reliqua omnia: quibus autem illorum unumquodque, non omnibus ratiocinatio: sed quibusdam quidem neque imaginatio: alia autem hac sola vivunt»; (M. Sophianus' transl.): «in quibus enim mortalium inest ratio, iis quoque reliqua omnia insunt: in quibus autem unumquodque illorum, in iis non omnibus inest ratio. Sed quibusdam ne phantasia quidem: quaedam, hac sola vivunt»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 177): «Omne enim ex rebus corruptibilibus habens cognitionem, habet omnia alia. Quod autem habet unum illorum, non est necesse ut habeat cognitionem: sed quaedam non habent imaginationem, quaedam vivunt per ista tantum».

²¹⁰ ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a10-13: «Περὶ δὲ τοῦ μορίου τοῦ τῆς ψυχῆς ὃ γινώσκει τε ἡ ψυχὴ καὶ φρονεῖ, εἴτε χωριστοῦ ὄντος εἴτε μὴ χωριστοῦ κατὰ μέγεθος ἀλλὰ κατὰ λόγον, σκεπτέον τίν' ἔχει διαφοράν, καὶ πῶς ποτὲ γίνεται τὸ νοεῖν». Lat. transl. t. 1, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 136rA-B: (Jacobus of Venice's transl.) «De parte autem animae qua cognoscit anima et sapit, sive separabili existente, sive non separabili secundum magnitudinem, sed secundum rationem, considerandum quam habere differentiam, et quomodo quidem fit ipsum intelligere»; (M. Sophianus' transl.): «De ea autem parte animae, qua anima cognoscit et sapit, sive ea sit separabilis, sive etiam non separabilis magnitudine, sed ratione, considerandum est quam habent differentiam, et quonam pacto fiat intelligere»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 379): «De parte autem animae perscrutandum est per quam anima cognoscit et intelligit: utrum est pars differens: aut non differens in magnitudine, sed in intentione. Et perscrutandum est, differentia quae sit, et quomodo est formare per intellectum».

²¹¹ *Ibid.*, 429a13-15: «εἰ δή ἐστι τὸ νοεῖν ὥσπερ τὸ αἰσθάνεσθαι, ἢ πάσχειν τι ἀν εἴη ὑπὸ τοῦ νοητοῦ ἢ τι τοιοῦτον ἔτερον». Porzio's translation here is similar to that of Jacobus of Venice's: cfr. ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 136vE.

²¹² IOHANNES PHILOPONUS, *In Arist. libros de anima commentaria*, ed. M. Hayduck, pp. 521,37-522,19. Lat. transl., f. 84ra-b.

²¹³ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a15-18: «ἀπαθὲς ἄρα δεῖ εἶναι, δεκτικὸν δὲ τοῦ εἰδούς καὶ δυνάμει τοιοῦτον ἀλλὰ μὴ τοῦτο, καὶ ὁμοίως ἔχειν, ὥσπερ τὸ

αἰσθητικὸν πρὸς τὰ αἰσθητά, οὕτω τὸν νοῦν πρὸς τὰ νοητά». Lat. transl. t. 3, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 137rA: (Jacobus of Venice's transl.) «Impassibile ergo oportet esse: susceptivum autem speciei, et potentia huiusmodi, sed non hoc: et similiter se habere sicut sensitivum ad sensibilia, sic intellectivum ad intelligibilia»; (M. Sophianus' transl.): «Ergo impatibile ipsum esse oportet: receptivum vero speciei, et potentia tale, sed non hoc: et similiter habere, ut sensitivum ad sensibilia, sic intellectum ad intelligibilia»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 381): «Oportet igitur ut sit non passivum, sed recipit formam: et est in potentia, sicut illud, non illud. Et erit dispositio eius secundum similitudinem, sicut sensus apud sensibilia, sic intellectus apud intelligibilia».

²¹⁴ THEMISTIUS, *In Arist. libros de anima paraphrasis*, ed. R. Heinze, pp. 29,36-30,4: «περὶ γὰρ τοῦ μὴ κινεῖσθαι τὴν ψυχὴν λέγων τὸν νοῦν οὐσίαν φησὶν οὖσαν ἐγγίγνεσθαι καὶ μὴ φθείρεσθαι, οὐδεμιᾶς οὖσης ἀνάγκης περὶ φθορᾶς νῦν ἐπισκοπεῖν τοῦ νοῦ, διότι μηδὲ περὶ τῆς ἄλλης ψυχῆς, ἀλλ' εἴπερ ἄρα περὶ τοῦ κινεῖσθαι τὸν νοῦν ἡ μὴ κινεῖσθαι. εἴτα ἂ φέρει εἰς σύστασιν τοῦ μὴ φθείρεσθαι τὸν νοῦν, πῶς οὐ ταῦτα ἀρμόσει καὶ ἐπὶ τῶν αἰσθήσεων ἄντικρυς?». Lat. transl., pp. 72-73: «de eo enim quod est non moveri animam cum diceret, ait intellectum substantiam existentem infieri et non corrupti, nulla existente necessitate de corruptione intellectus nunc considerare, quia neque de alia anima, sed siquidem forte de eo quod est moveri intellectum aut non moveri. Deinde quae infert ad confirmationem eius quod est non corrupti intellectum, quomodo non haec congruent et in sensibus e diverso?»

²¹⁵ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, I, 4, 408b18-24; Lat. transl. t. 65, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 33rC (ed. F. S. Crawford, p. 87).

²¹⁶ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a29 ff.

²¹⁷ Cfr *supra* nn. 210 y 211.

²¹⁸ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429b22-29: «ἀπορήσει δ' ἂν τις, εἰ ὁ νοῦς ἀπλοῦν ἔστι καὶ ἀπαθὲς καὶ μηθενὶ μηθὲν ἔχει κοινόν, ὥσπερ φησὶν Ἀναξαγόρας, πῶς νοήσει, εἰ τὸ νοεῖν πάσχειν τί ἔστιν (ἢ γάρ τι κοινὸν ἀμφοῖν ὑπάρχει, τὸ μὲν ποιεῖν δοκεῖ τὸ δὲ πάσχειν), ἔτι δ' εἰ νοητὸς καὶ αὐτός; ἢ γὰρ τοῖς ἄλλοις νοῦς ὑπάρξει, εἰ μὴ κατ' ἄλλο αὐτὸς νοητός, ἐν δέ τι τὸ νοητὸν εἶδει, ἢ μεμιγμένον τι ἔξει, ὁ ποιεῖ νοητὸν αὐτὸν ὥσπερ τὰλλα». Lat. transl. tt. 12-13, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 157vD-F: (Jacobus of Venice's transl.) «Dubitabit autem utique aliquis, si intellectus simplex est et impassibilis, et nulli nihil habet commune, sicut dicit Anaxagoras, quomodo intelliget: si intelligere pati aliquid est? Inquantum enim aliquid commune utrisque est, hoc quidem agere, illud vero pati videtur. | Amplius autem si intelligibilis et ipse: aut enim aliis inheret intellectus: si non secundum aliud ipse intelligibilis est, unum autem aliquid intelligibile est specie: si autem sit mixtum, aliquid habebit quod facit intelligibilem ipsum, sicut alia»; (M. Sophianus' transl.): «Sed quaerat quispiam, si intellectus est simplex et imparabilis, nec cum ullo

quidquam habet commune, ut dixit Anaxagoras, quomodo intelliget, si intelligere pati quoddam est? Nam quatenus commune quidpiam utrisque inest, alterum agere, alterum pati videtur. | Praeterea an ipse quoque intelligibilis sit: vel enim caeteris etiam inheret intellectus, si non ipse per aliud est intelligibilis, ac intelligibile unum quoddam est specie: vel aliquod mixtum habebit, quod eum ut reliqua reddat intelligibilem»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, pp. 426-427): «Et dubitabit homo quod intellectus est simplex, non patiens, et quod impossibile est ut habeat aliquam communicationem cum alia re, sicut dixit Anaxagoras. Quomodo igitur intelligitur quod formare per intellectum est aliqua passio? Quoniam, propter hoc quod aliquid est commune utriusque, existimatur quod alterum eorum agit et alterum patitur. | Et etiam utrum est in se intelligibile? Quoniam aut intellectus erit aliarum rerum (si non est intellectum alio modo, sed illud formatum per intellectum fuerit unum in sua forma), aut erit in eo mixtio ab aliquo quod fecit ipsum intellectum, sicut est de aliis».

²¹⁹ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a21-24: «ὅστε μηδ' αὐτοῦ εἶναι φύσιν μηδεμίαν ἀλλ' ἡ ταύτην, ὅτι δυνατός. οἱ ἄρα καλούμενος τῆς ψυχῆς νοῦς (λέγω δὲ νοῦν φῶ διανοεῖται καὶ ὑπολαμβάνει ἡ ψυχή) οὐθέν εἶστιν ἐνεργείᾳ τῶν ὄντων πρὸν νοεῖν». Lat. transl. t. 5, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 138vE: (Jacobus of Venice's transl.) «Quare neque ipsius est esse naturam neque unam, sed aut hoc, quod possibilis sit. Vocatus utique animae intellectus, dico autem intellectum, quo opinatur et intelligit anima, nihil est actu eorum quae sunt ante intelligere»; (M. Sophianus' transl.): «Ita ut nulla sit eius natura nisi haec, quod possibilis. Ergo qui vocatur animae intellectus, voco autem intellectus quo διανοεῖται et existimat anima, nihil est actu eorum quae sunt antequam intelligat»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 387): «Et sic nullam habet naturam nisi istam, scilicet quod est possibilis. Illud igitur de anima, quod dicitur intellectus: et dico intellectum illud, per quod distinguimus et cogitamus: non est in actu aliquod entium, antequam intelligat».

²²⁰ Cfr. *supra* n. 218.

²²¹ Cfr. ALEXANDER APHRODISIENSIS, *De an.*, ed. I. Bruns, p. 86,14-23: «καὶ ἐπεί εἶστιν ὁ κατ' ἐνέργειαν νοῦς οὐδὲν ἄλλο ἢ τὸ εἶδος τὸ νοούμενον, ὥσπερ καὶ ἐπὶ τῆς αἰσθήσεως ἐδείχθη, ὁ ἐν ἔξει νοῦς (οὗτος δέ εἶστιν ὁ νοεῖν ἐπ' αὐτοῦ δυνάμενος καὶ τὰ τῶν νοητῶν εἶδη λαμβάνειν καθ' αὐτά), οὗτος ἡδη δύναται καὶ αὐτὸν νοεῖν. ἐπεὶ γὰρ τὸ νοούμενον εἶδος αὐτός εἶστιν, εἴ γε νοῶν ὁ νοεῖ γίνεται, ὁ ἄρ' ἔξιν ἔχων τοῦ τὰ εἶδη νοεῖν, οὗτος ἔξιν καὶ δύναμιν ἔχει τοῦ νοεῖν ἐαυτόν. ὁ γὰρ δύναται νοεῖν, τοῦτο αὐτὸν αὐτὸς νοῶν γίνεται, καὶ εἶστιν ὅταν νοῇ προηγουμένως μὲν καὶ καθ' αὐτὸν νοῶν τὸ νοητὸν εἶδος, κατὰ συμβεβηκός δὲ ἐαυτὸν τῷ συμβεβηκέναι αὐτῷ, ὅταν νοῇ, γίνεσθαι ἐκεῖνο, ὁ νοεῖν». Lat. transl., f. 46va: «et cum nihil aliud sit intellectus in actu, quam intellecta species (quemadmodum in sensu quoque monstratum est) profecto intellectus in habitu (is autem est, qui intelligere se, et intelligibilium rerum species per se recipere potest) se ipsum quoque intelligit. Cum

enim ipse sit intellecta species, si fit id quod intelligit, intellectus qui intelligendarum specierum habitu praeditus est, sese quoque intelligendi habitum et facultatem habebit: id enim intellectus cognoscens fit, quod cognoscere potest. Quinetiam cum se intelligit, praecedenter et per se speciem intelligibilem intelligit, per accidens autem seipsum, ea de causa quod intellectus accidit, ut cum intelligit, illud fiat quod ab se intellectum est».

²²² ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 430a3-5: «ἐπὶ μὲν γὰρ τῶν ἄνευ ὅλης τὸ αὐτό ἐστι τὸ νοῦν καὶ τὸ νοούμενον· ἡ γὰρ ἐπιστήμη ἡ θεωρητικὴ καὶ τὸ οὕτως ἐπιστητὸν τὸ αὐτό ἐστιν». Lat. transl. t. 15: Porzio's translation here is that of Jacobus of Venice's: cfr. ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 159vF.

²²³ Cfr. ARISTOTELES, *Phys.*, I, 1, 184a13-14.

²²⁴ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a10-14: «Ἐπεὶ δ' ὁσπερ ἐν ἀπάσῃ τῇ φύσει ἐστὶ [τι] τὸ μὲν ὅλη ἐκάστῳ γένει (τοῦτο δὲ ὁ πάντα δυνάμει ἐκεῖνα), ἔτερον δὲ τὸ αἴτιον καὶ ποιητικόν, τῷ ποιεῖν πάντα, οἷον ἡ τέχνη πρὸς τὴν ὅλην πέπονθεν, ἀνάγκη καὶ ἐν τῇ ψυχῇ ὑπάρχειν ταῦτα τὰς διαφοράς». Lat. transl. t. 17, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 160vD-E: (Jacobus of Venice's transl.) «Quoniam autem sicut in omni natura est aliquid, hoc quidem materia unicuique generi, hoc autem est potentia omnia illa: alterum autem causa et factivum, quod in faciendo omnia, ut ars ad materiam sustinuit: necesse et in anima has esse differentias»; (M. Sophianus' transl.): «Quoniam autem ut in universa natura est aliquid, alterum materia cuique generi: quod ideo sic est, quod omnia efficiat: quae res usu venit in arte si cum materia comparetur: ita etiam in anima haec adsint differentia necesse est»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 436): «Et quia, quemadmodum in Natura, est aliquid in unoquoque genere quod est materia (et est illud quod est illa omnia in potentia), et aliud quod est causa et agens (et hoc est illud propter quod agit quidlibet, sicut dispositio artificii apud materiam), necesse est ut in anima existant hec differentie».

²²⁵ Averroes himself was aware of this problem, as we can see in his commentary to the text number 60 of *De anima* II. However, he just stated that it was an open problem to know if it was necessary to establish, for the sense, an extrinsic motor different from the sensible forms or images. Finally he concluded: «Sed Aristoteles tacuit hoc in sensu, quia latet, et appetet in intellectu».

²²⁶ Cfr. SIMPLICIUS, *In Arist. libros de anima commentaria*, ed. M. Hayduck, p. 241,30-242,15; Lat. transl., f. 108r-v.

²²⁷ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a14-17: «καὶ ἐστιν ὁ μὲν τοιοῦτος νοῦς τῷ πάντα γίνεσθαι, ὁ δὲ τῷ πάντα ποιεῖν, ὃς ἔξις τις, οἷον τὸ φῶς· τρόπον γάρ τινα καὶ τὸ φῶς ποιεῖ τὰ δυνάμει ὄντα χρώματα ἐνεργείᾳ χρώματα». Lat. transl. t. 18, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, ff. 160vF-161rA: (Jacobus of Venice's transl.) «Et est intellectus, hic quidem talis, in omnia fieri: ille vero, in omnia facere: sicut habitus quidam, sicut lumen. Quodam enim modo et lumen facit potentia existentes colores, actu colores»; (M. Sophianus' transl.): «Atque est quidem intellectus talis, quod omnia

fiat: quidam, quod omnia faciat, veluti habitus quidam, perinde ac lumen: nam lumen quoque quodammodo facit actu colores, eos qui sunt potentia colores»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 437): «Oportet igitur ut in ea sit intellectus, qui est intellectus, secundum quod efficitur omne: et intellectus, qui est intellectus, secundum quod facit ipsum intelligere omne, et intellectus, secundum quod intelligit omne, est quasi habitus, qui est quasi lux. Lux enim quoquo modo etiam facit colores, qui sunt in potentia: colores in actu».

²²⁸ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a17-20: «καὶ οὗτος ὁ νοῦς χωριστὸς καὶ ἀπαθής καὶ ἀμιγῆς, τῇ οὐσίᾳ ὃν ἐνέργεια· ἀεὶ γὰρ τιμώτερον τὸ ποιοῦν τοῦ πάσχοντος καὶ ἡ ἀρχὴ τῆς ὕλης. τὸ δ' αὐτό ἐστιν ἡ κατ' ἐνέργειαν ἐπιστήμη τῷ πράγματι». Lat. transl. t. 19, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 161vF: (Jacobus of Venice's transl.) «Et hic intellectus separabilis et impassibilis et immistus, substantia actu ens: semper enim honorabilius est agens paciente: et principium materia. Idem autem est secundum actum scientia, rei»; (M. Sophianus' transl.): «Et hic intellectus separabilis est, et non mixtus, et impatibilis, et sui substantia operatio. Semper enim agens paciente, et principium materia nobilior est. Idem autem est scientia qua actu est, quod res ipsa»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 440): «Et iste intellectus etiam est abstractus, non mixtus, neque passibilis, et est in sua substantia actio. Agens enim semper est nobilior paciente, et principium nobilior materia. Et scientia in actu eadem est cum re».

²²⁹ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a20-25: «ἡ δὲ κατὰ δύναμιν χρόνῳ προτέρα ἐν τῷ ἐνī, ὅλως δὲ οὐδὲ χρόνῳ, ἀλλ' οὐχ ὅτε μὲν νοεῖ ὅτε δ' οὐ νοεῖ. χωρισθεὶς δ' ἐστὶ μόνον τοῦθ' ὅπερ ἐστί, καὶ τοῦτο μόνον ἀθάνατον καὶ ἀΐδιον (οὐ μνημονεύομεν δέ, ὅτι τοῦτο μὲν ἀπαθές, ὁ δὲ παθητικὸς νοῦς φθαρτός)· καὶ ἄνευ τούτου οὐθὲν νοεῖ». Lat. transl. t. 20, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, ff. 162vF: (Jacobus of Venice's transl.) «Quae vero secundum potentia prior in uno est: omnino autem neque tempore. Sed non aliquando quidem intelligit: aliquando vero non intelligit. Separatus autem est solum hoc quod vere est: et hoc solum immortale et perpetuum est. Non reminiscimur autem: quia hoc quidem impassibile: passivus vero intellectus corruptibilis, et sine hoc nihil intelligit anima»; (M. Sophianus' transl.): «Ea vero quae potentia est, prior tempore est in uno; omnino vero ne tempore quidem. Sed non interdum intelligit, et interdum non intelligit. Ubi autem separatus fuerit, tunc est solum id quod revera est: et hoc solum est immortale et aeternum: sed non meminimus: quia hoc quidem impatibile est: intellectus autem passivus corruptibilis, et nihil sine eo intelligit»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 443): «Et quod est in potentia prius est tempore in individuo; universaliter autem non est neque in tempore. Neque quandoque intelligit et quandoque non intelligit. Et cum fuerit abstractus, est illud quod est tantum, et iste tantum est immortalis semper. Et non rememoramus, quia iste est non passibilis, et intellectus passibilis est corruptibilis, et sine hoc nichil intelligitur».

²³⁰ Cfr. *supra* n. 229.

²³¹ IOHANNES PHILOPONUS, *In Arist. libros de anima commentaria*, ed. M. Hayduck, p. 541,6-16: «Ἴδου πάλιν ἄλλο ἴδιον λέγει ὅτι ἀθάνατος καὶ ἀίδιος ἐστιν ὁ νοῦς. <τοῦτο δὲ μόνον> εἶπε τῶν συνιστώντων τὸν ἄνθρωπον μόνος γὰρ οὗτος ἀίδιος καὶ ἀθάνατος. ή γὰρ ἄλογος καὶ ή φυτικὴ ψυχή, ὡς ἐρρήθη, ἀθάνατος μέν, οὐκ ἀίδιος δέ ἀθάνατος δὲ λέγεται κὰν φθαρτὴ δοξάζεται, ἐπειδὴ οὐ καθὸ ψυχὴ φθείρεται, ἄλλὰ καθὸ ἐν σώματι ἔστι. διὸ καὶ ὁ Πλάτων λέγει πᾶσαν ψυχὴν ἀθάνατον, τοῦτο λέγων καὶ ἐπὶ φυτικῆς καὶ ἀλόγου. ή δὲ ὑλὴ τὸ ἀνάπαλιν ἀίδιος μέν, οὐκ ἀθάνατος δέ. διὸ ὁ νοῦς ἀνώλεθρος λέγεται ὡς καὶ ἀίδιος καὶ ἀθάνατος. ὅρα δὲ ὅτι τοῦτο οὐ περὶ τοῦ θύραθεν νοῦ λέγει· τὸ γὰρ <τοῦτο μόνον> οὐδετέρως κείμενον πρὸς τὸ ἄνω ῥήθεν συντάττεται ὅτι μόριον ψυχῆς [ώς] εἶναι τὸν νοῦν· τοῦτο δὲ τὸ μόριον τῆς ψυχῆς ἀθάνατόν τε καὶ ἀίδιον, οὐ δὲ θύραθεν οὐ μόριον». Lat. transl., f. 87rb: «Ecce rursus aliud dicit proprium, quod immortalis, et aeternus est intellectus. Hoc autem solum dixit eorum, quae hominem constituunt. Solus enim hic est aeternus, et immortalis. Irrationalis enim, et vegetativa anima, ut dictum est, immortalis quidem est, non autem aeterna. Immortalis autem dicitur, etiam si corruptibilis putetur, quoniam non quatenus est anima, corruptitur, sed quatenus est in corpore, quamobrem Plato quoque dicit omnem animam immortalem, hoc dicens de vegetativa, et irrationali. Materia autem viceversa aeterna quidem est, sed immortalis, quamobrem intellectus exitii expers dicitur, ut qui sit et aeternus, et immortalis. Vide autem, quod hoc non dicit de intellectu, qui est exterius. Illud enim solum, in neutro positum, ad id, quod superius dictum est, construitur quod μόριον ἔστι ψυχῆς, idest, pars est animae, ut sit sensus. Haec autem pars animae est et immortalis, et aeterna, qui autem est exterius, non est pars».

²³² Cfr. *supra* n. 224.

²³³ Cfr. *supra* n. 227.

²³⁴ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, II, 7, 418b4 ff.

²³⁵ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, I, 4, 408b24-25: «καὶ τὸ νοεῖν δὴ καὶ τὸ θεωρεῖν μαραίνεται ἄλλου τινὸς ἔσω φθειρομένου»; Lat. transl. t. 66, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f.34rB-C: (Jacobus of Venice's transl.) «Intelligere autem et considerare marcescunt alio quodam interius corrupto»; (M. Sophianus' transl.): «Itaque et intelligere et contemplari languescit, dum aliud quidpiam intus corruptitur»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 88): «Et intelligere, et consyderare diversantur, quando aliquid aliud corruptitur intus».

²³⁶ ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 3, 1070a24-26: «εἰ δὲ καὶ ὕστερόν τι ὑπομένει, σκεπτέον· ἐπ' ἐνίων γὰρ οὐδὲν κωλύει, οἷον εἰ ή ψυχὴ τοιοῦτον, μὴ πᾶσα ἄλλ' ο νοῦς πᾶσαν γὰρ ἀδύνατον ἵσως». Lat. transl. t. 17; Porzio's translation here is that of Bessarion's: cfr. ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, f. 302vI.

²³⁷ Cfr. AVERROES, *In Arist. Metaph.*, XII, comm. 17, ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, ff. 302vI-303rD.

²³⁸ ARISTOTELES, *De cael.*, I, 10, 279b17-18; Lat. transl. t. 102, ed. *Apud Iunctas*, vol. V, f. 69vL-M. *Auctoritates Arist.*, ed. J. Hamesse, p. 162 (auct. 34): «Omne quod est generabile, id est novum a parte ante, non potest esse perpetuum a parte post».

²³⁹ Cfr. ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 3, 1070a21-24: «τὰ μὲν οὖν κινοῦντα αἴτια ὡς προγεγενημένα ὄντα, τὰ δ' ὡς ὁ λόγος ἡμάτιος. ὅτε γάρ ὑγιαίνει ὁ ἀνθρωπός, τότε καὶ ἡ ὑγίεια ἔστιν, καὶ τὸ σχῆμα τῆς χαλκῆς σφαιράς ἡμάτιος καὶ ἡ χαλκῆ σφαιρά». Lat. transl. t. 16, ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, f. 302vG: «Et causae moventes sunt, quia praecedunt tantum. Ea autem, quae sunt universaliter, sunt insimul. Si enim homo est sanus, tunc sanitas, et homo sunt insimul, et figura sphaerae cupreae, et sphaera cupri sunt insimul».

²⁴⁰ Cfr. *supra* n. 234.

²⁴¹ Cfr. *supra* n. 235.

²⁴² ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, I, 11, 1101b1-9: «ἔσικε γάρ ἐκ τούτων εἰ καὶ δικνεῖται πρὸς αὐτοὺς ὄτιον, εἴτ' ἀγαθὸν εἴτε τούναντίον, ἀφαυρόν τι καὶ μικρὸν ἢ ἀπλῶς ἢ ἐκείνοις εἶναι, εἰ δὲ μή, τοσοῦτόν γε καὶ τοιοῦτον ὥστε μὴ ποιεῖν εὐδαίμονας τοὺς μὴ ὄντας μηδὲ τοὺς ὄντας ἀφαιρεῖσθαι τὸ μακάριον. συμβάλλεσθαι μὲν οὖν τι φαίνονται τοῖς κεκμηκόσιν αἱ εὐπραξίαι τῶν φίλων, ὁμοίως δὲ καὶ αἱ δυσπραξίαι, τοιαῦτα δὲ καὶ τηλικῦτα ὥστε μήτε τοὺς εὐδαίμονας μὴ εὐδαίμονας ποιεῖν μήτ' ἄλλο τῶν τοιούτων μηδέν». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. III, f. 14vL-M: «Videtur enim ex his etiam si pertingat ad ipsos quippiam, sive bonum sive contrarium: exile quoddam ac parvum id esse, vel absolute et simpliciter, vel ipsis. Sin minus, tantum saltem ac tale: ut neque felices eos qui non sunt, facere: neque eos qui sunt, privare felicitate possit. Conferre igitur quid defunctis prosperi amicorum successivus videntur: simili modo etiam infortunia: ita tamen ac tantum, ut neque felices reddere infelices, neque quippiam tale efficere valeant».

²⁴³ Cfr. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, I, 10, 1100a15-29.

²⁴⁴ Cfr. AVERROES, *In Arist. De an.*, III, comm. 19, ed. F. S. Crawford, pp. 441-443.

²⁴⁵ ARISTOTELES, *Hist. animal.*, VIII, 1, 588a29-588b4: «ώς γάρ ἐν ἀνθρώπῳ τέχνῃ καὶ σοφίᾳ καὶ σύνεσις, οὕτως ἐνίοις τῶν ζώων ἔστι τις ἐτέρα τοιαύτη φυσικὴ δύναμις. Φανερώτατον δ' ἔστι τὸ τοιοῦτον ἐπὶ τὴν τῶν παίδων ἡλικίαν βλέψασιν· ἐν τούτοις γάρ τῶν μὲν ὕστερον ἔξεων ἐσομένων ἔστιν ιδεῖν οἷον ἵχνη καὶ σπέρματα, διαφέρει δ' οὐδὲν ὡς εἰπεῖν ἡ ψυχὴ τῆς τῶν θηρίων ψυχῆς κατὰ τὸν χρόνον τοῦτον, ὥστ' οὐδὲν ἄλογον εἰ τὰ μὲν ταῦτα τὰ δὲ παραπλήσια τὰ δ' ἀνάλογον ὑπάρχει τοῖς ἄλλοις ζώοις». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, f. 78vI-L: «ut enim in homine ars, sapientia, prudentia, sic in nonnullis brutis inest vis quaedam eiusmodi altera naturalis. Constat hoc ita esse plane augumento puerilis aetatis, in qua futurorum habitum quasi vestigia, et semina videris: et tamen nihil per id tempus animam hominis differre a belluarum anima prope dixerim. Itaque nihil remotum a ratione est, si partim eadem, partim similia, partim ex proportione in caeteris animalibus habentur».